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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na analýzu zvukové tvorby Davida Lynche, především filmové, na příkladu

jeho audiovizuálních děl Mazací hlava, Příběh Alvina Straighta, Inland Empire a jejich srovnání.

Zabývá se způsobem ztvárnění idejí a určením charakteru zvukové tvorby Davida Lynche. Hlavním

cílem je zjistit, do jaké míry je podstatná a v čem spočívá její určující dominantní vlastnost –

ohebnost, a také prozkoumat vliv jiných druhů umění, osob, prostředí a událostí, které tvůrce dovedly

k vlastnímu uměleckému sebevyjádření prostřednictvím zvuku. Obsahuje také rozhovor se zvukovým

inženýrem Johnem Neffem, který se podělil o svoji zkušenost ze spolupráce s Lynchem.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis focuses on the soundtrack in the cinematography of David Lynch with its

primary goal of analyzing and comparing films of his authorship, in particular Eraserhead, The

Straight Story, and Inland Empire. This thesis examines David Lynch’s creative process and establish

the essence of his sound design. The aim is to determine wherein lies – and how major of a role plays

– the dominant characteristic of David Lynch’s work, its versatility, as well as to explore how the

environment, society, and different fields of art influenced the filmmaker in his own artistic

expression through the language of sound. To further help answering those questions, an interview

with a sound engineer, John Neff, was conducted, in which he talked about his experience of

collaborating with David Lynch on several projects.
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„David je zaškatulkován jako mistr podivnosti, ale on je mnohem víc.“1

Mary Sweeneyová

1 FISCHER, Robert. Lynch: temné stránky duše. Vyd. 2., dopl. a aktualiz. Překlad Iva KRATOCHVÍLOVÁ a Jana

NÁVRATOVÁ. Brno: Jota, 2006. ISBN 80-7217-433-9, str. 324

ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje umělci Davidu Lynchovi, konkrétně analýze jeho postupů práce se

zvukovou složkou a způsoby jejího zpracování ve vlastních audiovizuálních dílech s ohledem na další

druhy umění. Práce má dvě části – teoretickou a analytickou. Svět zná Lynche nejenom jako

filmového režiséra, ale spíše jako mnohostranného tvůrce, schopného realizovat svoje nápady

prostřednictvím četného množství druhů umění. To pro mě bylo inspirací pokusit se v první části najít

určité souvislosti a propojení mezi zvukem a dalšími oblastmi, ve kterých se Lynch pohybuje,

prozkoumat prameny „zrození“ jeho citu pro zvuk. Ve druhé části se pokusím nahlédnout do jeho

osobité zvukové dimenze na příkladu tří zvolených filmů – Mazací hlava, 1977; Příběh Alvina

Straighta, 1999 a Inland Empire, 2006 – které v práci budu rozebírat vždy podle stejných tematických

pojítek. Z toho vyplývá jako vhodná metoda srovnávací analýza. Práci doplňuje mnou uskutečněný

rozhovor, zaměřený na zkoumání průběhu spolupráce Davida Lynche s Johnem Neffem, který se

podílel na pozdější Lynchově tvorbě jako člen zvukové složky štábů na place i v postprodukci, včetně

nahrávání hudby pro film Mulholland Drive, 2001, jež probíhalo v Praze.

Hlavními vodítky pro tuto práci budou nejenom výše zmíněný rozhovor s jeho kolegou, ale i

rozhovory se samotným Davidem Lynchem z různých period jeho života a také odborná literatura,

včetně autobiografické.

Největším úkolem práce je pootevřít skříňku Lynchových nesčetných tajemství a zároveň se pokusit

vykročit za hranici pouhé analýzy a najít pro sebe sama do budoucna příležitost k profesnímu rozvoji,

založenému na inspiraci materiály, zpracovanými pro tuto práci, a jejími závěry.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ČLOVĚK V ŠIROKÝCH KALHOTÁCH

Obrázek 1 – David Lynch 2

„Nikdy byste neměli žít jenom z očekávání publika. Já jsem své vlastní publikum.“ 3

David Keith Lynch

První kapitola práce je věnována pohledu na Davida Lynche jako na mnohostranného tvůrce.

Nahlížím zde na postupný vývoj jeho vztahu k umění a celkově na jeho snahu o seberealizaci jako

takovou, aby bylo možné postupně sledovat, jak se u Lynche vzájemně ovlivňují různé druhy umění.

2 ANSETT, Richard. David Lynch, Dorchester Hotel, London. In: Facebook [online]. c2020, 1999 [cit. 2020-08-02].

Dostupné z:

https://www.facebook.com/universodavidlynch/photos/a.274672309212970/2654005761279601/?type=1&theater
3 FISCHER, Robert. Lynch: temné stránky duše. Vyd. 2., dopl. a aktualiz. Překlad Iva ZÜNDORF a Jana NÁVRATOVÁ.

Brno: Jota, 2006. ISBN 80-7217-433-9, str. 328

1.1 Pátrání v rozsáhlém světě umění

David Keith Lynch se narodil 20. ledna roku 1946 do středostavovské rodiny v malém americkém

městě Missoula ve státu Montana. Na dráhu umělce se vydal nejprve jako malíř, když malbu studoval

na vysoké škole.4 Na to navazovaly experimenty s animovanou tvorbou (Six Men Getting Sick (Six

Times), 1966), brzy potom také experimenty s kombinací animované a filmové tvorby (Abeceda,

1968) a následně i bližší seznámení s filmovou tvorbou samotnou (krátkometrážní snímek Babička,

1970; první celovečerní film Mazací hlava, 1977), která se pro něho stala zásadní a přinesla mu

světovou slávu. Tímto ale Lynchova cesta nekončí. Vedle filmařství, především filmové režie, při

realizaci svých projektů vždy zasahoval a stále zasahuje i do ostatních složek, opakovaně dokonce i

jako herec. Postupně se mu otevíral svět hudby. Začal hrát na kytaru svým specifickým způsobem –

naruby a pozpátku –5 a skládat písně, psal texty k hudbě pro své filmy, vydal tři studiová alba a šest

kolaborací, například s Chrystou Bell či Angelem Badalamentim.6 Sám totiž říkal, že není

hudebníkem, ale že hudbu naprosto miluje.7 Zároveň točil videoklipy známým kapelám, například

Rammstein, Massive Attack, Nine Inch Nails a Chris Isaak nebo elektronickému hudebníkovi

Mobymu (videoklipům se věnuji v kapitole 1.3). Dostal se i k reklamní tvorbě, když pracoval

například pro značky Calvin Klein, Adidas, Armani nebo Nissan.8 Přibližně ve čtyřiceti letech ho

zaujala fotografie a od té doby se k ní občas vracel. Také se rád věnoval litografii (určitou dobu tvořil

ve studiu, kde dříve maloval Picasso),9 později zcela sám vytvořil stůl pro film Lost Highway, 1997.

To nakonec vedlo k prezentaci první kolekce Lynchova nábytku na nejvýznamnější světové výstavě

v Itálii. „… filmy, malby, nábytek atd. jsou všechny založené na idejích. Dostanete ideu. A pak jste jí

posedlí,“ – uvedl tvůrce v jednom z rozhovorů.10 Svoje designérské schopnosti později projevil při

tvorbě vlastního webu, kde nejdříve zveřejňoval krátká videa, potom svůj absurdní animovaný seriál

(Dumbland, 2002) nebo například záznamy s autorskými předpověďmi počasí v Los Angeles, což

dělal periodicky až do června roku 2010. V květnu 2020 však potěšil fanoušky návratem k tomuto

koníčku, teď už prostřednictvím sociální sítě YouTube. V roce 2011 ve spolupráci s profesionálními

4 Discover cinematographer, photographer, painter David Lynch [online]. The Netherlands: RKD – Netherlands Institute

for Art History, 2003 [cit. 2020-08-02]. Dostupné z: https://rkd.nl/en/explore/artists/289804
5 David Lynch in Morning Becomes Eclectic on KCRW (10/11/2017). In: YouTube [online]. 2018 [cit. 2020-01-20].

Dostupné z: https://youtu.be/NXXYcmqLEMs
6 David Lynch. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit.

2020-08-02]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/David_Lynch
7 David Lynch in Morning Becomes Eclectic on KCRW (10/11/2017). In: YouTube [online]. 2018 [cit. 2020-01-20].

Dostupné z: https://youtu.be/NXXYcmqLEMs

[…]


stejným motivům u různých filmů, v něčem odkazovat ke svým dřívějším dílům a zároveň přidávat

další významy, vyprávět někdy pomocí hudby, někdy pomocí atmosfér, někdy předáváním běžné

funkce určitých prvků jiným nebo spojením několika prvků do sebe. Ohýbá zvukové prostředky tak,

že se ruch může stát hlasem, dokáže vytvořit postavu z hudby nebo jakéhokoliv předmětu – jediným

„rámcem“, kterého se drží, jsou ideje. Takové manipulace demonstrují neustálý růst Davida Lynche

jako umělce s vynikajícím citem pro zvuk. Znakem ohebnosti se navíc stává jeho celková otevřenost

vůči světu audiovizuální tvorby.

ZÁVĚR

Ohebnost zvuku ve filmové tvorbě Davida Lynche měla kořeny už hluboko v počátcích jeho

umělecké kariéry. Stejně jak před tvůrcem mizely rámce maleb, které „slyšel“ a představoval si je

jako pohyblivé, tak mu později mizely i rámce nebo jakákoliv pravidla, podle kterých mohl

vyjadřovat svoje ideje skrz zvukovou složku filmů.

Každý Lynchův příběh je novou dimenzí, která při zpracování buď zvuku nebo obrazu vyžaduje

preciznost, trpělivost a připravenost narazit na cokoliv po cestě k plnohodnotné realizaci jeho

představ.

David Lynch se nebojí improvizace – šikovně zrežíruje nedopracovanou inscenovanou hudební

performanci, jako Industriální symfonie č. 1, nebo natočí film jako Inland Empire, aniž by měl scénář,

což ho nedělá nadčlověkem, ale svědčí o úspěšném učení se odjakživa být věrný sobě samému. Nikdy

se neomezoval v rámci seberealizace a zkoumání neprozkoumaného je zkrátka synonymem pro jeho

tvorbu. Zvuk a hudba jsou pro něho především oceánem možností ztvárnit tu nejpodivuhodnější ideu

a oživit, naplnit obraz.

Ohebností zvuku je schopnost tvůrce zachovat určitý tvar zvukové složky filmu a přitom měnit

postupy jejího zpracování. Jde také o ohýbaní různých žánrů – Lynch dává vedle sebe civilismus a

surrealismus, thriller, horror a melodrama, lyriku a tragédii, do čehož zařazuje i humor, včetně

černého. Ohýbá do sebe různé druhy umění a dělá ohebnost principem vlastního postoje ke světu –

všechno vnímá jako novou příležitost.

Z analytické části vyplývá, že Lynch ohýbá zvuk určitým způsobem v každém ze tří filmů. Mazací

hlava je založena na mysterióznosti – dunivé ambientní atmosféry a „špičaté“ ruchy v šedém

industriálním prostředí, kde se pracuje s ohýbáním zvuku pomocí hudební složky – něžné písně o ráji,

která má naprosto odlišný charakter od celkového zvukového charakteru díla. Příběh Alvina Straighta

je civilní, založený na přirozených atmosférách, reálných ruších a dojímavých hudebních

leitmotivech. Tady se zvuk ohýbá například pomocí zesílené intenzity ruchů silnice, kdy se vyskytují

svého druhu zkoušky, překážky na hrdinově cestě. Inland Empire je v určitém smyslu zvukovou

koláží, film má velice proměnlivou koncepci, založenou na střídání extrémů – výrazně stylizovaného

a až „sterilního“ zvuku. Tím pádem se zvuk v daném díle ohýbá průběžně, a to například pomocí

zvukových můstků – někdy slouží jako propojení scén a jemně provádí diváka hlouběji do děje, někdy

se náhle „odsekávají“ a hrají si s diváckými pocity.

Uskutečnila jsem rozhovor se zvukovým inženýrem Johnem Neffem, jenž uvedl Lynche jako

vedoucího zvukového designera na všech svých audiovizuálních projektech včetně reklam, také se

podělil o svoji zkušenost ze spolupráce s tímto tvůrcem a o to, jak se díky ní posunul. Kontaktovat

tohoto člověka pro mě bylo výzvou a komunikovat s ním ctí, byla jsem velice potěšena jeho ochotou

přispět ke vzniku mé práce a věnovat jí čas i navzdory svým zdravotním problémům.

David Lynch mi pomohl vnímat celek filmu z hlediska zvukové složky jako plátno s neomezenými

možnostmi, cestami, jež mám hledat nejlépe ve spolupráci s režisérem a řídit se pocitem. I přesto, že

tyto nespočetné možnosti mohou být naopak velkou překážkou, nebát se zajít do „temných uliček“

zvukového designu a udržet hlavní ideu, která kolikrát přivede k výsledku sama.

Do své vlastní tvorby jsem jako mistryně zvuku převzala některé zvukové postupy Davida Lynche.

Jedním z nich je tak zvaný reverse efekt, který umožňuje přehrát zvuk pozpátku, a tím pádem se dá

různě pracovat s působením na diváka. Například ve svém bakalářském filmu používám pozpátku

přehraný zvuk ocelového cinkání jako prvek jednoho z leitmotivů postavy, která symbolizuje

dominu, což má v divákovi vyvolávat bortící se svět příběhu.

Díky této bakalářské práci jsem si uvědomila, nakolik je umění rozsáhlou formou projevu jednotlivce.

Uviděla jsem v Davidu Lynchovi vášnivého nezastavitelného snílka, který mě jako umělkyni tímto

sněním nakazil. Poučila jsem se z jeho přístupu ke své tvorbě hlavně v tom, že se nenechává ovlivnit

názory lidí, kteří nerozumí tomu, co tvoří. Inspiroval mě ke zkoumání mého plného potenciálu skrze

hledání cest ke svému vnitřnímu „já“ a ke ztvárnění jednotlivých idejí. Stal se průvodcem k jejich

zdroji.

Jinými slovy – díky Davidu Lynchovi už vím, že mohu být mnohem víc.
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