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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce
Nastavení cílů a metod práce
Úroveň teoretické části práce
Úroveň analyticko-výzkumné části práce
Splnění cíle práce
Struktura a logika textu
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu
Inovativnost, kreativita a využitelnost
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy
Konzultace studenta

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

David Lynch jako modelář zvuku. I tak by se dalo vystihnout směřování Anny Kuznetzové,
která se vydává po zvukových filmových stopách režiséra. A to v duchu fenoménu ohebnosti,
kterým Kuznetzová vyjadřuje plasticitu, s níž Lynch k práci se zvukem přistupuje. Jakoby
moduloval a modeloval zároveň a různorodým, ale často expresivním, užíváním zvuku vytváří
až jakousi audio sošnost či auditivní instalaci: zvuk se mu stává materializovanou postavou.
Kuznetzová nám svojí analýzou umožňuje nahlédnout respektive naslechnout, jak Lynch
důmyslnou a často stylizovanou prací s hudbou (od písniček přes instrumentálky až po noise
či ambient), s ruchy a atmosférami (od charakteru všednosti k vrstvám šumu nebo třeba
vibrující elektřině) či s lidským hlasem (od civilismu k deformacím) nechává promlouvat
viditelný i neviditelný svět v jedinečných podobách, díky kterým si ho znovu uvědomujeme
anebo jej právě takto teprve máme možnost zaslechnout. Lynch nás vyzývá, abychom se
naladili i na vytěsňované či přehlížené frekvence a uslyšeli tak i to, co obyčejně neslyšíme.
Využívá k tomu přitom různorodou škálu postupů, které se mění v průběhu jeho filmografie,

ale také v rámci toho kterého filmu jako takového. A Kuznetzovové se podoby této ohebnosti
daří promýšlet i díky reprezentativně zvoleným titulům pokrývajícím autorovu kariéru a také
díky tomu, že tyto filmy analyzuje na základě příhodně zvolených témat, která jsou pro
Lynchovu tvorbu charakteristická. A také díky tomu, jak autorka průběžně odkazuje ke
konkrétním příkladům, se jí nakonec podařilo napsat práci, kterou můžeme číst ušima neboli
které můžeme naslouchat.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Slyšíte nyní tady v místnosti nějaký lynchovský zvuk?
Slyšíte po napsání této práce jinak?
Narazila jste ve filmech Davida Lynche na pasáž, kterou podle vás z hlediska zvuku nepojal
adekvátně?

Návrh klasifikace A...........................................................

V(e) ...................................... dne ......................................

......................................………………
podpis vedoucího práce